
Nº 1050/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/7 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Processo Seletivo nº 023/2023 – Convocação nº ...... 020/2024 
Portaria nº........................................................... 200/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1148 a 1159/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1161 a 1177/2024 
Água Clara Previdência 
Autorização de Dispensa de Licitação nº .................. 001/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER 
TEMPORÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL XXIII 
– PROCESSO SELETIVO Nº 023/2023 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 023/2023, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DAS APROVADAS E CLASSIFICADAS, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se 
apresentarem no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 
262, KM 135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das 
07h às 13h do dia 15/04/2024 ao dia 16/04/2024, munidas de 
documentos pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos doze dias do mês de abril do ano de dois 
mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
ANEXO I 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020/2024 
JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

A admissão em caráter temporário para atender a 
necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 

necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Educação, decorrentes de servidores 
públicos efetivos que estão afastados de suas funções para: 
licença para tratamento de saúde; licença gestante; 
afastamento para tratar de interesses particulares; licença de 
saúde para tratamento de pessoa da família; readaptação; 
função gratificada, cargos em comissão ou em confiança; 
licença sindical; cargos em vacância e licença para agente 
político. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da Constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. 

Água Clara/MS, aos doze dias do mês de abril do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

ADRIANA ROSIMEIRE PASTORI FINI 
Secretária Municipal de Educação 

 
ANEXO II 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 020/2024 
PROCESSO SELETIVO Nº 023/2023 

10. CARGO: ATENDENTE INFANTIL – ZONA URBANA 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

96. 0752 Aline Sotto de Castilho 0,00 
97. 0756 Eliane R. Pereira 0,00 

 
PORTARIA Nº 200, DE 11 DE ABRIL DE 2024. 

“Dispõe sobre concessão do Adicional de 
Incentivo a Escolaridade a servidor público 
municipal e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, em conformidade com o Art. 44-A, 
Subseção XI, da Lei Municipal nº 1.127/2020 que “Dispõe 
sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos 
Servidores Públicos do Município de Água Clara, e dá outras 
providências”,  

RESOLVE: 
Artigo 1º - CONCEDER Adicional de Incentivo a 

Escolaridade – 3% (três por cento), sobre o vencimento base, 
ao servidor público municipal DIEGO APARECIDO RIBAS DA 



Nº 1050/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/7 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Educador 
Físico, Nível X, Classe A, habilitado em Curso de Pós-
Graduação “Lato-Sensu”, em Fisiologia do Exercício. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos onze dias do mês de abril do ano 
de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 



Nº 1050/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/7 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1050/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/7 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Nº 1050/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/7 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1050/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/7 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1050/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/7 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024. DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2024. AUTORIZAÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

Face ao disposto nos autos, AUTORIZO a 
contratação por dispensa de licitação nº 001/2024, deflagrada 
no processo administrativo nº 001/2024, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de hospedagens do site e contas de e-mails 
institucionais, manutenção, atualização de conteúdo, criação 
de arte e suporte técnico da home page do ÁGUA CLARA 
PREVIDÊNCIA pelo período de 12 (doze) meses, em favor da 
empresa WEPAES DESENVOLVIMENTO LTDA ME – 
CNPJ/MF Nº 16.894.007/0001-34, no valor global de R$ 
7.994,80 (sete mil, novecentos e noventa e quatro reais e 
oitenta centavos), que será pago em 01 (uma) parcela de R$ 
1.900,00 (um mil e novecentos reais) contra-entrega do web 
site e mais 12 (doze) parcelas) mensais e sucessivas de R$ 
507,90 (quinhentos e sete reais e noventa centavos), com 
fundamento legal nos termos do inc. II, art. 75, da Lei Federal 
nº 14.133/2021. 

A despesa ora autorizada onerará o orçamento em 
vigor, conforme a seguir especificado: 

10.10.18.09.272.0014.2107.3.3.90.39.00 
Para a autorização a referida despesa encontra-se 

adequação orçamentária e financeira, conforme a lei 
orçamentária anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e 
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

DETERMINO ainda, a publicação deste termo na 
Imprensa Oficial do Município, nos termos da legislação 
vigente. 

Água Clara/MS, 10 de abril de 2024. 
SOELI MAIA MACIAS RODRIGUES DA SILVA 

Diretora-Presidente em Exercício 
 
 
 


		2024-04-12T11:29:13-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




